
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE      

 

 

 
ISCRITTA AL N. 7  DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 15/01/2014 

Progressivo Generale n. 71 

 

 
OGGETTO:  
Impegno di spesa di € 434.606,59 in favore della Molfetta Multiservizi s.p.a., quale 

quota parte di debito fuori bilancio 2013, riconosciuto con Delibera del C.C. n. 39 

del 23/12/2013, esecutiva. 

 

 

Emessa ai sensi: 
- degli artt. 107, 147/bis, 151 comma 4°, 183 comma 9°, del D. Lgs. 267 del 18/8/2000 

(Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
- degli art. 4 comma 2°, e 17 del D. Lgs. 165 del 30/3/2001; 
- dello Statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
 



IL DIRIGENTE 

 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 

23/12/2013 – avente per oggetto :”Riconciliazione delle partite debitorie e 
creditorie (art. 6, comma 4, D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135) con le Società partecipate Molfetta Multiservizi 
s.p.a., A.S.M. s.r.l., M.T.M. s.p.a.: riconoscimento di legittimità di debiti fuori 
bilancio” – si riconoscono, tra l’altro, a seguito della riconciliazione delle partite 
debitorie e creditorie tra questo Ente e ciascuna delle Società partecipate da 
questo Comune, debiti fuori bilancio maturati verso la Molfetta Multiservizi s.p.a. 
per € 1.303.819,77;  

Dato atto: 

• Che alla delibera in parola sono allegati i prospetti di conciliazione per 
ciascuna Società partecipata, di cui alla nota informativa ex art. 6, comma 
4°, D.L. 95/2012, dai quali si evince l’elenco delle fatture che hanno dato 
origine al debito fuori bilancio, con l’indicazione – per quanto attiene la 
Molfetta Multiservizi – delle fatture non riconosciute e dell’abbattimento 
complessivo del 10% sulla somma totale risultante, in ragione della 
Sentenza n. 27 del 27/05/2013, emessa dalla Corte dei Conti, Sezione 
Giurisdizionale di Trento, la quale stabilisce che il riconoscimento del debito 
fuori bilancio non può inglobare l’utile d’impresa, valutato da precedente 
giurisprudenza nel 10% delle somme erogate nel complesso per 
l’acquisizione dei servizi da parte della Pubblica Amministrazione; 

• Che la medesima deliberazione, nella fattispecie, stabilisce, al punto 2 del 
deliberato, di ripartire l’intero debito fuori bilancio riconosciuto verso la 
Molfetta Multiservizi, in 3 rate di pari importo, da addebitarsi ciascuna 
rispettivamente a carico dei Bilanci 2013, 2014 e 2015, ai sensi e per gli 
effetti di quanto stabilito dall’art. 194, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 
(T.U.EE.LL.), ammontante cadauna ad € 434.606,59; 

• E che la stessa affida, al punto 3 del medesimo deliberato, al Dirigente del 
Settore Economico Finanziario l’adozione di apposito provvedimento di 
impegno della spesa riconosciuta, a carico dei rispettivi esercizi finanziari;  

Viste le attestazioni rilasciate dai Responsabili di Settore, circa la 
sussistenza dei requisiti di utilità ed arricchimento per l’Ente, e di espletamento 
nell’ambito di pubbliche funzioni e servizi di competenza di questo Comune, in 
relazione alle prestazioni che hanno dato luogo al debito fuori bilancio, tutte 
allegate alla Delibera di C.C. n. 39/2013, di cui in premessa; 

Visti il Bilancio di Previsione Annuale 2013 e Pluriennale 2013-2015, 
approvati con Deliberazione del C.C. n. 33 del 05/12/2013, esecutiva; 

Visto il PEG 2013, con il quale sono state affidate ai Dirigenti di Settore le 
dotazioni finanziarie - rivenienti dall’approvazione del Bilancio di Previsione -, 
nonché le risorse umane e strumentali necessarie al raggiungimento degli obiettivi 
proposti, approvato con Deliberazione della G.C. n. 131 del 30/12/2013, 
esecutiva; 

Ritenuto di dover procedere, in esecuzione ad analoga disposizione di 
cui al punto 3 del deliberato della più volte richiamata Delibera di C.C. n. 39 del 
23/12/2013, ad impegnare la spesa di € 434.606,59 al Cap. 15193, epigrafato 
“Copertura debiti fuori bilancio 2013 con avanzo di amministrazione e fondi di 



bilancio”, del Bilancio 2013; ed annotare prenotazione di spesa sul Bilancio 
provvisorio 2014 e sul Bilancio 2015; 

Dato atto che nella presente determinazione non ricorrono dati 
personali sensibili, ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs.18/8/2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

 

D E T E R M I N A 

 

1.  Tutto quanto esposto in narrativa si intende qui integralmente richiamato; 
2.  Impegnare la spesa di € 434.606,59, quale spesa prevista per la copertura della 

quota parte di debiti fuori bilancio 2013, maturati a favore della azienda 
partecipata Molfetta Multiservizi s.p.a., sul Cap. 15193 “Copertura debiti fuori 
bilancio 2013 con avanzo di amministrazione e fondi di bilancio” del Bilancio 
2013, giusta art.  151, comma 4°, del T.U.EE.LL.; 

3.  Prenotare la spesa di € 434.606,59 sul Bilancio 2014, in corso di formazione, e di €  
434.606,59 sul Bilancio 2015, quali quote parte del debito fuori bilancio rilevato 
nel 2013, e ricadente sul Bilancio Pluriennale 2013-2015, in virtù di quanto 
previsto dall’art. 194 comma 2°, del T.U.EE.LL., giusta Delibera del Consiglio 
Comunale n. 39 del 23/12/2013, esecutiva; 

4.  Stabilire che si provvederà alla liquidazione del dovuto a fronte di atto di 
liquidazione tecnico-contabile, prodotto dagli Uffici competenti, sulla scorta 
della documentazione contabile afferente; 

5.  Nominare responsabile del procedimento la Sig.ra Patrizia Camporeale, ai sensi 
degli artt. 4-5 della legge 241/90, e successive modificazioni ed integrazioni; 

6.  Inviare copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria ed ai Responsabili dei 
Settori Sicurezza, Lavori Pubblici e Territorio, per quanto di competenza; 

7.  Statuire che la presente determinazione, comportando impegno contabile di 
spesa, diventerà immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di 
copertura finanziaria espressa dal competente Dirigente del Settore 
Economico e Finanziario, ai sensi dell’ art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000 
n. 267.- 

 
 

Il Compilatore    Il Responsabile del Procedimento 
     Patrizia Camporeale       Patrizia Camporeale 

 

 

 

Il Dirigente a.i. del Settore           
Economico Finanziario 

Dott. Giuseppe Lopopolo 
 
 
 
 



 
 
Visto:  
Si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento 
 
 

Il Dirigente a.i. del Settore   
Economico Finanziario 

Dott. Giuseppe Lopopolo 
 
 

 

 

 

 

 

************ 

All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a 

firma del Dirigente a.i. del Settore Economico-Finanziario. 

 



 
                               

 

 

 

                                                      

 

 
 

            

PUBBLICAZIONE 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 

PER GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 

                                                                                

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                   Dott. Carlo Casalino  

 

 
 

 

 




